
          COPIA 

      
 

 
COMUNE di PONTE DI LEGNO 

Provincia di Brescia 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 24 DEL 24/03/2021 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE DI 

CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 
DESTINATI A MERCATI. 

 
 

 

 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO addì VENTIQUATTRO del mese di MARZO alle ore 16.00 nella sala 
delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
 
All’appello risultano: 

 presenti Assenti 
FAUSTINELLI  IVAN -  Sindaco X  

PEDRETTI  AURELIO -  Assessore X  

MORESCHI FERDINANDO -  Assessore X  

Totale 3 0 

 
 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, dott. GREGORINI FABIO che provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, FAUSTINELLI IVAN, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 24 del 24/03/2021  

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER LA DISCIPLINA DEL CANONE DI 

CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 

APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE 
DESTINATI A MERCATI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 06/06/1994, con cui sono state deliberate le 
tariffe della Tassa di Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche (TOSAP); 

Richiamato l’art.1 – commi da 837 a 847– della legge 27.12.2019, n. 160, che introduce dal 1° 
gennaio 2021 il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

Verificato che la popolazione residente al 31 dicembre 2020 era pari a 1.737 abitanti per cui le 
tariffe standard risultano le seguenti: - tariffa standard annuale art. 1, comma 841 Legge 
160/2019: € 30,00/mq. - tariffa standard giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 
0,60/mq; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 838, della legge 160/2019 Il canone di cui al comma 837 
si applica  in  deroga  alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e  sostituisce la 
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al  capo II del decreto legislativo 15 
novembre 1993, n. 507,  il  canone  per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente 
ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente  articolo,  i prelievi sui rifiuti di 
cui ai commi 639, 667 e 668  dell'articolo  1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 

Considerata pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del 
Canone unico patrimoniale;  

Visto gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48 del decreto legislativo n. 267/2000 "Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per 
la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di 
previsione;  

Visto l'art. 151 del decreto legislativo 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termine di approvazione 
del bilancio di previsione per l'anno successivo, termine che può essere differito con decreto del 
Ministro, dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la conferenza 
Stato - città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi 
dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;  

Con Voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge:  
 

DELIBERA  

  
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

  

2. di approvare le tariffe 2021 del canone unico come segue: 
 

• tariffa annua applicabile per le occupazioni relative alla zona “Centro” (Cat. 1) €/mq 28,00 
• tariffa giornaliera applicabile per le occupazioni relative alla zona “Centro” (Cat. 1) €/mq 0,56 
• tariffa giornaliera per la fiera patronale applicabile per le zone “Centro” (Cat. 1), “Periferia” 

(Cat. 2) e “Frazioni” (Cat. 3)€/mq 1,55; 
• tariffa per mercati straordinari, come già stabilito in precedenza (G.M. n. 47 del 24/06/2020) 

e precisamente: 
- € 400,00 per n. 9 giornate da parte dei titolari di posteggio nel mercato settimanale 



- € 140,00 per ogni giornata a carico di eventuali partecipanti in modalità di spunta 
- € 10,00 per ogni giornata in aggiunta alle tariffe sopra riportate, a titolo di contributo 

spese pulizia dell’area 
 

3. con successiva votazione palese ed esito unanime, di dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, per le motivazioni indicate in premessa, stante la necessità di 
garantire adeguata informazione.  

 

 

*****   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

 
Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnico contabile della deliberazione sopra citata ai sensi degli articoli 49 e 
153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott. Fabio Gregorini 



 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
      IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. Ivan Faustinelli    f.to   Dott. Fabio Gregorini 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

n._______  
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione; 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di 

questo Comune ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69; 
- è stata compresa nell’elenco n. 11, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 

consiliari (art.125, del T.U. n.267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì 23/04/2021 
               IL FUNZIONARIO DELEGATO 
          f.to Faustinelli Silvio 
 
           
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 è stata affissa all’albo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

23/04/2021 al 08/05/2021; 
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del 

T.U. n.267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 
 
Dalla residenza comunale, lì 23/04/2021 
          IL SEGRETARIO COMUNALE  
          
           
 

 
Per copia conforme all’originale                                                        Il Funzionario Delegato 

 
Ponte di Legno 23/04/2021 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo 
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 


		2021-04-23T14:07:06+0200
	SILVIO FAUSTINELLI




